Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus ItapetiningaCâmpus Itapetininga
DIRETORIA GERAL/CAMPUS ITAPETININGADIRETORIA GERAL/CAMPUS ITAPETININGA

EDITAL 25/2021 - DRG/ITP/IFSPEDITAL 25/2021 - DRG/ITP/IFSP

ABERTURA DE VAGAS PARA CURSOS DE EXTENSÃO NA MODALIDADE MOOCABERTURA DE VAGAS PARA CURSOS DE EXTENSÃO NA MODALIDADE MOOC

O Diretor-Geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), Câmpus Itape ninga, em conformidade com a
Lei nº 9.394 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação  Nacional), de 20 de dezembro de 1996 e a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
faz saber, pelo presente Edital, que estarão abertas, no período de 05 de julho a 20 de outubro de 2021, as inscrições para os Cursos de
Extensão, na modalidade MOOC, gratuitos, visando o preenchimento de vagas, a serem ofertadas, conforme disponibilidade aqui
apresentada.

1 DO CURSO, DISPONIBILIDADE DE ACESSO, CARGA HORÁRIA E NÚMERO DE VAGAS 1 DO CURSO, DISPONIBILIDADE DE ACESSO, CARGA HORÁRIA E NÚMERO DE VAGAS

1.1 Visa o preenchimento das vagas disponíveis para os cursos de extensão na modalidade MOOC, conforme a tabela abaixo.

1.2 Por se tratar de um curso na modalidade de educação à distância, o interessado deverá ter seu próprio equipamento e conexão com
internet para o acesso à Plataforma Moodle (Ambiente Virtual de Aprendizagem).

1.3 As inscrições/cadastros deverão ser realizadas do dia 05 de julho até 20 de outubro de 202105 de julho até 20 de outubro de 2021 , exclusivamente, no endereço eletrônico
cursosmooc.itp.ifsp.edu.br.

1.4 Sobre os cursos:

1.4.1 Curso 1:  “Informá ca Básica: Primeiros Passos com Ferramentas Web”Curso 1:  “Informá ca Básica: Primeiros Passos com Ferramentas Web”  curso introdutório sobre recursos de pacote office como
edição de texto, planilha eletrônica, u lização das ferramentas disponibilizadas gratuitamente pelo Google e conceitos sobre tecnologias
em nuvem computacional. A proposta é a inclusão digital em tecnologias tidas como do cotidiano tecnológico.

1.4.2 Curso 2: “Curso Básico de Ambientes Virtuais de Aprendizagem (AVA): Moodle, MS-Teams e Google Classroom” Curso 2: “Curso Básico de Ambientes Virtuais de Aprendizagem (AVA): Moodle, MS-Teams e Google Classroom”  visa apresentar
recursos de três diferentes ferramentas (MS-Teams, Google Classroom e Moodle) que podem ser exploradas no Ensino Remoto ou em
EaD. Serão apresentados as possibilidades e exemplos de recursos para o ensino síncrono e assíncrono. A proposta é o uso das
tecnologias tidas como de cotidiano tecnológico e a sua convergência para compor o Ensino Remoto ou EaD.

1.4.3 Curso 3: “Introdução ao Pensamento Computacional no Contexto Escolar”Curso 3: “Introdução ao Pensamento Computacional no Contexto Escolar” visa apresentar aos profissionais da educação formas
alterna vas de abordar conceitos tecnológicos nas aulas e também explorar o raciocínio lógico por meio da gamificação em diferentes
plataformas online. Serão apresentados conceitos básicos de algoritmos, programação e solução de problemas em blocos u lizando a
Plataforma Scratch, em que poderão implementar algoritmos de maneira intera va e fazendo-se uso de recursos da Internet para
motivar a inclusão digital.

1.5  Não haverá cobrança de taxa.

CursoCurso
Disponibilidade deDisponibilidade de

AcessoAcesso

Chave deChave de
AcessoAcesso

Carga horária Carga horária
TotalTotal VagasVagas

Curso 1:  Curso 1:  Informática Básica:
Primeiros Passos com Ferramentas
Web

A partir de
05/07/2021

info 30 horas De acordo
com a

demanda

Curso 2:Curso 2:  Curso Básico de
Ambientes Virtuais de
Aprendizagem (AVA): Moodle, MS-
Teams e Google Classroom

A partir de
05/07/2021

ava 40 horas De acordo
com a

demanda

Curso 3:Curso 3: Introdução ao Pensamento
Computacional no Contexto Escolar

A partir de
05/07/2021

pcp 30 horas  De acordo
com a

demanda

1.6 Os cursos estão estruturados em Formato Livre e não possuem um cronograma fixo para a realização das a vidades, que deverão ser
realizadas exclusivamente na Plataforma Moodle, com período de Disponibilidade de Acesso até 05 de dezembro de 202105 de dezembro de 2021.

1.7 É de inteira responsabilidade do cursista a conferência dos dados escritos no ato do preenchimento do cadastro. Toda e qualquer
comunicação a ser realizada entre o IFSP e o cursista, será realizada exclusivamente via e-mail, conforme dados disponibilizados pelos(as)
cursistas no ato do preenchimento do cadastro.

1.8 Em caso de cursista menor de idade, o responsável pelo cursista, deverá preencher a Anexo I - Autorização do Responsável, disponível
neste Edital. O modelo editável está disponível na Plataforma Moodle.

1.9 A ins tuição não se responsabiliza por problemas do endereço eletrônico (e-mail) do cursista, tais como: caixa de correio cheia, filtros
de AntiSpam e etc.

1.10 Serão anulados, a qualquer tempo, os cadastros que não obedeçam às determinações contidas neste Edital.

2 DO INÍCIO DO CURSO2 DO INÍCIO DO CURSO

2.1 Os cursistas poderão acessar os cursos a par r do dia 05 de julho de 2021, em cada um dos respec vos cursos, na Plataforma Moodle,
com endereço para Acesso: cursosmooc.itp.ifsp.edu.br.

3 DA CERTIFICAÇÃO 3 DA CERTIFICAÇÃO

3.1 Somente terá direito ao cer ficado o aluno que cumprir o mínimo de 75% das a vidades avalia vas dos respec vos cursos, via
Moodle, atingido o desempenho mínimo de 60%, conforme critérios de avaliação e estiverem com seus dados corretos.

3.2 Em cada curso, há na Aba Apresentação uma a vidade, é um formulário para que o cursista preencha seus dados cadastrais e envie
uma cópia de seu RG e CPF, esse arquivo deve ser uma foto.

3.3 Aos cursistas menores de idade, só serão emi dos os cer ficados após o envio do documento de Autorização do Responsável,
devidamente preenchido e assinado, além do cumprimento dos requisitos indicados no primeiro item desta seção (3.1).

3.4 Os certificados serão disponibilizados a partir de dezembro de 2021.

4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 A participação no(s) curso(s) implicará a aceitação total e incondicional das disposições, normas e instruções constantes neste Edital.

4.2 Todas as informações prestadas ao inscrever-se, serão de inteira responsabilidade do cursista.

4.3 O cursista cadastrado por outrem assume total responsabilidade pelas informações prestadas, arcando com as consequências de
eventuais erros que seu representante venha a cometer ao preencher os dados na Plataforma Moodle.

4.4 Terá a participação cancelada o cursista que usar dados de identificação de terceiros para realizar seu cadastro.

4.5 Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Coordenação de Extensão e Direção Geral do Câmpus Itape ninga
do IFSP.

5 DO CRONOGRAMA 5 DO CRONOGRAMA

IFSP Câmpus Itapetininga, 30 de junho de 2021

Assinado Eletronicamente
Ragnar Orlando Hammarstrom

Diretor-Geral do IFSP Câmpus Itapetininga

EVENTOEVENTO  DATA / PERÍODO DATA / PERÍODO

Período para Inscrições 05/07/2021 a 20/10/2021.

Disponibilidade de Acesso 05/07/2021 a 05/12/2021.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ragnar Orlando HammarstromRagnar Orlando Hammarstrom, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/ITPDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/ITP , em 30/06/2021 19:45:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 30/06/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

200981
2002769059

Avenida João Olímpio de Oliveira, 1561, Vila Asem, ITAPETININGA / SP, CEP 18202-000

ANEXO IANEXO I

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE EXTENSÃOAUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE EXTENSÃO  – MOOC– MOOC

Eu, _______________________________________, RG ___________________, CPF____________________responsável pelo aluno
(a)_________________________________________________, autorizo sua par cipação no(s) Curso(s) de Extensão
_____________________________________________, com aulas online.
 Afirmo que li e estou de acordo com o Edital de CURSOS DE EXTENSÃO na modalidade MOOC.

Itapetininga, _____ de _________________ de 2021.

_________________________________________
 Assinatura do Responsável Legal

(se menor de 18 anos)

	Documento assinado eletronicamente por: